
1/2 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

které se koná dne 22.4.2024 
 

Souhlas města Uherské Hradiště se vznikem a financováním sociální služby  - odlehčovací 
služba pro rok 2026 

 

 
Důvod předložení: 
Pro záměr rozvoje/vzniku sociální služby ve spojení s možností získání investiční podpory dle vyhlášené 
výzvy MPSV při implementaci Národního plánu obnovy (NPO) pro podávání individuálních projektů 
oprávněným žadatelům stanovil Zlínský kraj (ZK) podmínky, které je potřeba pro realizaci naplnit. 
Předmětem projektu je vznik pobytové odlehčovací služby v rekonstruované budově na Velehradě; 
poskytovatelem má být Charita Uherské Hradiště. Žadatel – poskytovatel sociální služby (SSL) je 
povinen při podávání žádosti projektu NPO podat také rozvojový záměr a dodržet tím principy rozvoje 
kapacit stávajících SSL.  

 
Mezi podmínky k doložení pro ZK (pro možnost zařazení k projednání orgány ZK) patří mj.: 
1. Vyjádření obce/obcí: 
a) o potřebě dané služby v dané kapacitě a v území, kde má služba vznikat, 
b) o spolupodílení se na financování této služby dle určeného poměru, 
c) že je vznik dané služby v souladu s komunitním plánem či jiným strategickým dokumentem území. 
2. Vyjádření zástupce obce s rozšířenou působností, do jehož působnosti spadá koordinace sociálních 
služeb na území o potřebě dané služby v dané kapacitě a v území, kde má služba vznikat. 
V souladu s požadavky oslovila Charita Uherské Hradiště město Uherské Hradiště s žádostí – v příloze. 
 
 
Základní fakta: 
 
Záměr je v souladu se strategickým dokumentem území, tedy se Střednědobým plánem rozvoje 
sociálních služeb na Uherskohradišťsku 2022–2024.  
 
Potřeba dané služby je na území dlouhodobě reflektována v praxi a také ve výše uvedeném 
strategickém dokumentu; doplňuje je aktuální vyjádření poskytovatele SSL (citace z žádosti – v příloze): 
 
O vznik této služby dlouhodobě usilujeme, protože zájem o tuto službu několikanásobně převyšuje naše 
kapacity. Na odlehčovací službě v Boršicích s kapacitou 8 lůžek evidujeme za období 1–3/2024 již 30 
odmítnutých zájemců, v Hluku s kapacitou 3 lůžka za stejné období dokonce 38 odmítnutých zájemců. 
Na přelomu let 2023/2024 byly dořešeny vlastnické vztahy a následně zahájena jednání o nájemním 
vztahu mezi Arcibiskupstvím Olomouckým a Charitou Uherské Hradiště. Proto jsme uvítali výzvu č. 31 
22 044 v rámci Národního plánu obnovy, která přesně vyhovuje našim potřebám a umožňuje 
financování z dotace ve výši 100 % v rámci daného limitu (max. 80 mil. Kč vč. DPH). Případné 
financování nad tento limit bude ze zdrojů Charity Uherské Hradiště, Objekt je vzhledem ke své poloze 
vhodný k tomuto záměru, sloužil i v minulosti k poskytování sociálních služeb.  
 
Popis služby: 
druh:    odlehčovací služby 
forma:    pobytová forma 
územní působnost:  SO ORP Uherské Hradiště  
cílová skupina:  senioři a osoby se zdravotním postižením  
kapacita:   16 lůžek, vzniklých sloučením kapacit: 8 lůžek naplněním opatření 2.1.4.12 
Akčního plánu pro rok 2024 (zachování 8 lůžek pobytových služeb pro seniory a OZP v ORP Uherské 
Hradiště) a zbylých 8 lůžek je ZK plánováno poskytovateli Charita Uherské Hradiště uvolnit v rámci 
humanizace stávajících pobytových sociálních služeb v SO ORP Uherské Hradiště (u příspěvkových 
organizací zřizovaných ZK).  
realizace:    od 1. 1. 2026 v kapacitě 16 lůžek  
 
 
 
 
 



2/2 

 

ZK, dle Podmínek pro stanovení vyrovnávací platby a finanční podpory sociálních služeb ve ZK, nastavil 
finanční modelaci realizace rozvoje kapacit SSL a stanovil částku finančního zdroje od obcí, které má 
poskytovatel SSL dosáhnout. Dle ZK by se měly všechny obce v rámci území, kam rozvoj míří, složit 
na požadovaný podíl ze svých rozpočtů a tím rozvoj sociální služby podpořit.  
 
Finanční modelace pro celé SO ORP Uherské Hradiště činí u uvedeného vzniku/rozvoje částku 
323 308 Kč. Z této částky lze orientačním výpočtem (dle počtu obyvatel) zjistit předpokládaný 
podíl města Uherské Hradiště, což je částka 89 808 Kč. Vyslovení souhlasu s rozvojem a způsobem 
financování se vztahuje na rok 2026 a je v souladu s principem podílu kofinancování SSL ze strany 
ÚSC vyrovnávací platbou, tedy 1/3 kraj a 2/3 obce, přičemž toto financování se vztahuje na celou 
kapacitu 16 lůžek. 
 
Souhlasná stanoviska obcí jsou předkládána k rozhodnutí orgánům ZK. Termín podání Žádosti o vydání 
stanoviska kraje (včetně příloh) v rámci Výzvy č. 31_22_044 Modernizace a rozvoj pobytových služeb 
sociální péče byl ZK stanoven pro SSL, u kterých zahájení provozu nové služby bude v roce 2026, 
nejpozději do 1. 5. 2024 (dle e-mailu ZK, kterým byl zjišťován předběžný zájem o podporu rozvojových 
záměrů na území). 
 
Odbor sociálních služeb doporučuje: 
• souhlasit s rozvojem/vznikem sociální služby, neboť tato je v souladu se strategickým dokumentem 
území a na území SO ORP Uherské Hradiště je v dané kapacitě 16 lůžek potřebná; 
• přislíbit spolupodílení se na financování sociální služby, a to: 

- od roku 2026 
- dle určeného poměru kofinancování SSL ze strany ÚSC vyrovnávací platbou, tedy 1/3 kraj a 

2/3 obce, přičemž toto financování se vztahuje na celou kapacitu 16 lůžek, 
- finanční podporou, která bude poskytnuta na základě řádně podané žádosti poskytovatele SSL 

o dotaci dle aktuálně vyhlášeného dotačního programu, kdy o poskytnutí a výši dotace rozhodne 
příslušný orgán města Uherské Hradiště. 

 
Rozhodnutí o souhlasu s rozvojem sociálních služeb spadá do tzv. zbytkové pravomoci rady obce dle 
ustanovení § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, jelikož se jedná o koncepční rozhodnutí 
spojené s rozhodnutím o schválení finanční podpory, spadajícím do pravomoci zastupitelstva; je 
navrhováno i udělení souhlasu s rozvojem sociálních služeb Zastupitelstvem města Uherské Hradiště 
v souladu s ustanovením § 84 odst. 4 uvedeného zákona. 
 
 
 
 
Zpracoval: 
PhDr. Petra Karlíková 
Mgr. Martina Strýčková 
 
Odbor sociálních služeb 
 
 
 
 


